
Confere com o original assinado pelo Reitor e arquivado nesta Secretaria Geral.  

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

 

RESOLUÇÃO Nº  292/2001.  

 

 

EMENTA: Aprova, quanto ao mérito, o Projeto de Pesquisa 

intitulado: “ACLIMATAÇÃO E ADAPTAÇÃO DO 

Litopenaeus vannamei EM ÁGUA DOCE”.  

 

 O Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto 

no Parágrafo 6º do Art. 15 do Estatuto da Universidade e considerando os termos da Decisão Nº 

163/2001  da Câmara de  Pesquisa e Pós-Graduação deste Conselho, em sua IV Reunião Ordinária, 

realizada no dia  10 de dezembro  de 2001, exarada no Processo UFRPE Nº 23082.004818/2001, 

 

  R E S O L V E: 

 

Art. 1º - Aprovar, quanto ao mérito,  em sua área de competência, 

o Projeto de Pesquisa intitulado: “ACLIMATAÇÃO E ADAPTAÇÃO DO Litopenaeus vannamei 

EM ÁGUA DOCE”, de responsabilidade do Prof. Dr. PAULO DE PAULA MENDES, do 

Departamento de Pesca desta Universidade, a ser executado com a colaboração da seguinte equipe 

de estagiários: Discentes ROSÂNGELA ANDRADE BARZA (Monografia), MIRELA 

ASSUNÇÃO SIMÕES e CARLOS ALBERTO ALPOIN (Estágios – Bolsa PIBIC) e REJANE 

GOMES DOS SANTOS e MARIA EMÍLIA P. DE ALBUQUERQUE (Estágios Extra-

Curriculares), o qual tem como objetivo geral gerar opções para implementação da carcinicultura 

marinha em regiões interioranas, incluindo-se as de água com baixa dureza, reduzindo assim os 

conflitos na utilização de terras próximas a manguezais, e como objetivo específico aclimatar  pós-

larvas do Litopenaeus vannamei para salinidades que variam de 00,5 a 2,0%, com utilização de sal 

grosso, além de realizar seu cultivo sob estas condições. O referido Projeto tem o seu término 

previsto para o mês de fevereiro de 2003, conforme consta do Processo UFRPE Nº 

23082.004818/2001  acima mencionado.  

 

 Art 2º - Revogam-se as  disposições em contrário. 

 

SALA DOS CONSELHOS DA UFRPE, em 13  de dezembro  de 2001 

 

 

PROFº EMÍDIO CANTÍDIO DE OLIVEIRA FILHO 

= PRESIDENTE = 

 

 


